

*Patxi Sorarrain Kortadi*  
*Lasarte-Oria, Gipuzkoa*

Aurkibidea

**Biografia**

**Zintak**

**LAS-031**

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-04-30
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Audio Analog

**LAS-032**

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-04-30
- **Iraupena:** 52 min
- **Euskarria:** Audio Analog

### **LAS-033**

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-10-18
- **Iraupena:** 58 min
- **Euskarria:** Audio Analog

### **LAS-038**

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-13
- **Iraupena:** 62 min
- **Euskarria:** Audio Analog

### **LAS-039**

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-13
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

### **LAS-040**

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-13
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

### **LAS-041**

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-18
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

### **LAS-042**

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-18
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

### **LAS-043**

- **Proiektua:** Lasarte-Oriako historia
- **Elkarrizketatzailea(k):** Eizmendi, Mila
- **Data:** 2002-06-18
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** Audio Analog

# Pasarteak

## 1. Eusko Langileen Alkartasuna

- **Erref:** LAS-031/002
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:00:39. **Bukatu:** 00:02:36
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Ekonomia eta industria » Langileen arteko harremana eta langile-mugimenduak
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

### Laburpena:

Eusko Langileen Alkartasunari (ELA) buruz. Kideak. Emakumeak politikan.

## 2. Sozialistak eta Komunistak Lasarten

- **Erref:** LAS-031/003
- **Iraupena:** 0:03:18. **Hasi:** 00:02:36. **Bukatu:** 00:05:54
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Komunistak
- Politika » Jarrera politikoak » Sozialistak
- Politika » Jarrera politikoak » Alderdien egoitzak

### Laburpena:

Sozialistak "Braulionekoan" zuten egoitza. Komunistak. Internazionala abesten zuten. Manifestazioak.

## 3. Gudarien buruak

- **Erref:** LAS-031/004
- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 00:05:54. **Bukatu:** 00:09:23
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

### Laburpena:

Gudari izandako batzuen izenak: Antonio Arozena, Miguel Urreta diputatua... Felix Alonso ontzigileari buruz. Denbora luzez ezkutuan egon diren koadro batzuei buruz hitz egiten du.

## 4. Pistolak mendian probatzen

- **Erref:** LAS-031/006
- **Iraupena:** 0:04:06. **Hasi:** 00:10:20. **Bukatu:** 00:14:26
- **Multimedia:** audioa online entzungai

### Gaia(k):

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

**Laburpena:**

Garai batean borrokaren buru zirenek, dirua jartzen zuten armak lortzeko. Pistolak probatzera joaten ziren mendira. Oriako pertsona batzuk.

**5. Gerrako presoak nesken eskolan**

- **Erref:** LAS-031/007
- **Iraupena:** 0:03:09. **Hasi:** 00:14:26. **Bukatu:** 00:17:35
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa

**Laburpena:**

Gerra hasi zenean 12 urte zituen. Oriako asko Lasartera joan ziren. Nesken eskola kontzentrazio-esparru bezala erabili zen. Gauetan tiroak entzuten ziren.

**6. Don Lorezon Azpiazu, Asteasuko abadea**

- **Erref:** LAS-031/008
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:17:35. **Bukatu:** 00:18:51
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Errepresioa
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizarekin lotutako pertsonak

**Laburpena:**

Gerraostean apaizek egindako lana. Asteasuko apaizak, Don Lorenzo Azpiazuk, gerrako presoak laguntzen zituen.

**7. Gerran, Orian oso familia gutxi geratu ziren**

- **Erref:** LAS-031/009
- **Iraupena:** 0:02:32. **Hasi:** 00:18:51. **Bukatu:** 00:21:23
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Ihes egin beharra
- Politika » Gerra zibila (1936-1939) » Gerraren hasiera

**Laburpena:**

Orian oso familia gutxi geratu ziren gerra garaian. Umetan, ihes egindako familiek utzi zituzten txalupetan jolasean eta arrantzan ibiltzen ziren. Zer harrapatzen zuten.

**8. Antxoanekoa etxea; bertako familia**

- **Erref:** LAS-031/012
- **Iraupena:** 0:03:35. **Hasi:** 00:22:43. **Bukatu:** 00:26:18
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Itsasoa » Arrantza-kanpainak » Antxoa
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Pertsonaia ezagunak

**Laburpena:**

"Antxoanekua" non zegoen. Bertako familiari buruz.

**9. Oriamendi kanta eta bestelakoak**

- **Erref:** LAS-031/013
- **Iraupena:** 0:03:10. **Hasi:** 00:26:18. **Bukatu:** 00:29:28
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Aisia » Kultura » Musika
- Politika » Jarrera politikoak » Karlismoa, liberalismoa
- Politika » Jarrera politikoak » Erreketeak

**Laburpena:**

Karlistak. Oriamendi kanta. Oriako musika-banda. Orian abesten ziren kantu batzuk.

**10. Mojak Lasarten**

- **Erref:** LAS-031/017
- **Iraupena:** 0:02:31. **Hasi:** 00:34:06. **Bukatu:** 00:36:37
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Eraikuntza erlijiosoak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Mojak

**Laburpena:**

Neska asko moja sartzen ziren. Valladolid-en bi urtez lanean egon zen, Michelinen zegoenean. Mojak parean zeuden; batzuk euskaldunak ziren.

**11. Jaunartze eguna gogoratzen**

- **Erref:** LAS-031/018
- **Iraupena:** 0:04:36. **Hasi:** 00:36:37. **Bukatu:** 00:41:13
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak

**Laburpena:**

Jaunartzea egin zuenekoa. Lau lagunek elkarrekin egin zuten jaunartzea. Familiako asko bildu ziren bazkaltzeko.

**12. Egun berezietako menua**

- **Erref:** LAS-031/019
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:41:13. **Bukatu:** 00:43:47
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Aisia » Jai-giroa » Etxe barruko ospakizunak
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Sakramentuak

**Laburpena:**

Jaunatzea denek egiten zuten elkarrekin, neskek eta mutilek. Egun berezietako menua: oilo-zopa, garbantzua, oilaskoa eta arroz-esnea. Budina ere egiten zen. Edateko, sagardoa eta ardoa.

**13. Txanpaina hil-zorian zeudenentzat gordetzen zen**

- **Erref:** LAS-031/020
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:43:47. **Bukatu:** 00:44:45
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Hiletak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

**Laburpena:**

Garai batean, txanpaina hil-zorian zeudenentzat gordetzen zen.

**14. Medikua, al baitaria...; txertoak**

- **Erref:** LAS-031/021
- **Iraupena:** 0:04:29. **Hasi:** 00:44:45. **Bukatu:** 00:49:14
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikua eta sasimedikuak

**Laburpena:**

Garai batean Lasarten zeuden medikuak; al baitaria. Txertoak.

**15. Eskolako kontuak; gaiztakeriak**

- **Erref:** LAS-031/022
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:49:14. **Bukatu:** 00:50:48
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Eskola

**Laburpena:**

Urtero eskolara Hernaniko alkatea joaten zen eta ikasitakoari buruz galdetzen zieten ikasleei. Garbi-garbi joaten ziren egun hortan. Gaiztakeriak.

**16. Ganbo iturria eta teila-lantegia**

- **Erref:** LAS-031/023
- **Iraupena:** 0:03:32. **Hasi:** 00:50:48. **Bukatu:** 00:54:20
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

**Laburpena:**

Lasarteko geltoki ingurua nolakoa zen. Teila-lantegia. Ganbo iturria, izenaren jatorria.

**17. Kanala eta erreka-ren saltoa; argindarra**

- **Erref:** LAS-031/024
- **Iraupena:** 0:01:57. **Hasi:** 00:54:20. **Bukatu:** 00:56:17
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

**Laburpena:**

Zumaburu presa. Kanala. Errekak salto egiten zuen eta argindarra ematen zuen herrian.

**18. Lasarteko koko-lantegia**

- **Erref:** LAS-031/025
- **Iraupena:** 0:01:45. **Hasi:** 00:56:17. **Bukatu:** 00:58:02
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Ekonomia eta industria » Lan-prozesuak

**Laburpena:**

Lasarteko koko-lantegiari buruz

**19. Garai bateko Lasarte**

- **Erref:** LAS-038/007
- **Iraupena:** 0:02:08. **Hasi:** 00:16:57. **Bukatu:** 00:19:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Kaleak, plazak

**Laburpena:**

Mapa militar bat oinarri hartuta, garai bateko Lasarte nolakoa zen gogoratzen dute. Zumaburu ingurua garai batean nolakoa zen: eliza, geltokia, trenbidea, kobentua, ehun-fabrika... Ia dena soroa eta belardia zen.

**20. "Labadero" edo garbitokiak**

- **Erref:** LAS-038/009

- **Iraupena:** 0:02:35. **Hasi:** 00:20:10. **Bukatu:** 00:22:45
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Ohiturak eta bizimodua » Jantzi eta orraztu » Arropa garbitzea

**Laburpena:**

Oriako toponimia jasotzen. "Labaderoak" (garbitokiak) non zeuden eta nolakoak ziren. Lau askako "labaderoak". "Labaderoak" toponimoa.

## 21. Oriako iturriak

- **Erref:** LAS-038/011
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:24:02. **Bukatu:** 00:25:22
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

**Laburpena:**

Oriako iturriak non zeuden.

## 22. Arrantzu toponimoa; erreka; mugak

- **Erref:** LAS-038/013
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:27:43. **Bukatu:** 00:29:11
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

**Laburpena:**

Oriako toponimia jasotzen. Arrantzu, Andoain aldera. Iturria eta garbitokia Andoain eta Urnieta arteko mugan. Errekak. Buruntzako tontorra.

## 23. Arrainak ibaian; azken igaraba

- **Erref:** LAS-038/017
- **Iraupena:** 0:00:44. **Hasi:** 00:32:58. **Bukatu:** 00:33:42
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Aisia » Mendia eta hondartza » Errekako arrantza eta ehiza

**Laburpena:**

Garai batean ibaia garbi jaisten zen eta arrainak izaten zien: aingirak, barboak... Izokina ere sartzen zen garai batean. Nasak. `Kaskabeltza´k zepoak jartzen zituen; hark harrapatu omen zuen azken igaraba.

## 24. Brunet lantegia eta inguruak I

- **Erref:** LAS-038/024
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:44:23. **Bukatu:** 00:46:05
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

**Laburpena:**

Oriako toponimia jasotzen. Brunet lantegia eta inguruak nolakoak ziren. Presa, kanala. Errioa. Kanala fabrika erdiraino sartzen zen. Jauregia.

**25. Brunet lantegia eta inguruak II**

- **Erref:** LAS-038/026
- **Iraupena:** 0:01:25. **Hasi:** 00:46:14. **Bukatu:** 00:47:39
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Donostialdeko lantegiak
- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia

**Laburpena:**

Oriako toponimia jasotzen. Brunet lantegia eta inguruak nolakoak ziren. Tintoreria. Erriok lehen bihurgune gehiago zuen eta zuzendu egin zuten gero.

**26. Brunet lantegia eta inguruak III**

- **Erref:** LAS-038/028
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 00:47:41. **Bukatu:** 00:48:50
- **Multimedia:** audioa online entzungai

**Gaia(k):**

- Euskara » Bilketa linguistikoa » Toponimia
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Goierriko lantegiak

**Laburpena:**

Oriako toponimia jasotzen. Brunet lantegia eta inguruak nolakoak ziren. Kable bat egoten zen generoa batetik bestera pasatzeko.

**Ahotsak.eus**-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

*2025-12-16*

**CC-by-sa | Ahotsak.eus**

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com